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PTR
ORGAAIIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATITRTS SHTETERORE

PROFESIONALE PTR VITIN SHKOLLOR 2015.2016

N€ mb€shtetje t0 nenit I02 E Kushtetut6s sii Republikits s0 Shqip€ris€, nenit 26 dhe nenit 51, t€
ligjit nr. 69, dat9 21.06.2012, "P€r sistemin arsimor parauniversitar n€ Republik€n e Shqiperise",
tE nenit 13 te figiit nr. 8872, dat1 29.03.2002 "PEr Arsimin dhe Formimin Profesional ne
Republik6n e ShqipEris6",i ndryshuar,

rJDntzo,nrE:

1. L€nd0t e provimeve t0 matur€s shtet€rore profesionale p€r vitin shkollor 2015-2016, janE:

a. Provime t€ detyruara:
o Gjuhe shqipe dhe let€rsi (D1)
o Matematike (D2)
. Gjuh€ e huflD3)

b. Provimi me Zgiedhje t€ Detyruar
o Teori profesionale e integruar, sipas Drejtimit/Profilit perkates.

c. Provimi me Zgjedhje

1.1 Testi i gjuh€s sE huaj (D3) hartohet nE p0rputhje me gjuh€n q€ nE planin mesimor t€
arsimit td mes€m ti! lart€ trajtohet si gjuh€ e huaj e detyruar n€ nivelin giuh€sor Bl.

1,2 Gjuhilt e huaja q€ jepen provim i detyruar D3 jand Anglisht, Italisht, Frengjisht dhe
Gjermanisht.
Preferenca e maturantit per kete provim pasqyrohet nE Formularin Al/AlZ.
Maturanti i vitit te kaluar q€ ka rezultuar mbet6s nE provimin e detyruar D3 duhet t6
rijap€ at6.
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Kanditati q€ aplikon me AlZ, nuk i n€nshtrohet provimit tC detyruar D3.

2. Provime me zgiedhje

2.1Lista e l€nd6ve te provimeve me zgjedhje 0sht€:

Nr. LEnda Kredite
I. L€ndEt me zsiedhie t€ lir6

I Giuhit e huai l0
) Kimi 4

3, FizikE 4

4. Biolosii 4

5. Histori 5

6. Gieosrafi 5

7. Ekonomi 2

8. Qvtetari
aJ

I Teori profesionale e intesruar me zsiedhie tG detvruar
I Administrim biznesi 8

2. Agrobiznes 8

3. Elektronik€ ne teknologjin€ e automatizimit (pilot
PEM)

8

4. Buiq0si 8

5. Elektronik6 8

6. Elektroteknik€ 8

7. Gieodezi 8

8. Hoteleri-Turiz5m 8

9. lnstalues i Sistemeve Termohidraulike 8

10. Llogari 8

l1 Mb€shtetie e p€rdoruesve t€ TIK 8

12. Mekanik€ 8

13. Nd€rtim 8

t4. P€rpunim druri 8

15. Rriete tE dh€nash 8

16. Sh€rbime bankare 8

t7. Sh€rbime mietesh transporti 8

18. Sh€rbime sociale dhe shEndetsore 8

19. Silvikulftrit 8

20. Sip6rmarrie e asiencis€ turistike 8

2r. Teknolosii ushqimore 8

22. Tekstil-konfeksione 8

23. Veterinari 8

24. Harry Fultz - Automekanik 8

25. Harry Fultz - Biznes 8

26. Harry Fultz - Elektronik€ 8

Testi i giuh€s s€ huaj me zgjedhje, hartohet n€ nivelin gf uh6sor B2.

Lista e gluh€ve t€ huaja, si l€nd€ me zgjedhje, percaktohet nE udhezimin p€r
plotdsimin e formularit Al/AlZ.

2.2

2.3
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Programet orientuese t€ lEndeve t€ detyruara (Gjuhe shqipe dhe let0rsi, MatematikE,

Gjuhe e huaj) dhe td provimit me zgiedhje tE detyruar (Teori profesionale e integruar),

p€r maturantEt/kandidatet e shkollave profesionale, janE n€ p€rshtatje me progtamet

ekzistuese te shkollave profesionale.

Programet orientuese tC grupit te 16nd€ve me zgjedhje "Lend0t me zgjedhje te lir6", jane

ti! njejta p€r te giithe maturant€t/kandidatdt q€ plotdsojn0 formularin AllAlZ, perfshire

dhe maturanteVkandidatet e shkollave profesionale.

Lenda "Gjeografi" (bdrthamd dhe e thelluar), pErmban edhe lenddn "Shkenca e tokes".

t. Nga lista e lend€ve me zgjedhje, maturantilkandidati i shkollave profesionale zgledh:

o Lenddn e pare, nga grupi i lend€ve "II. Teori profesionale e integruar me zgiedhje tE

detyruar", sipas drejtimit/profilit qE ka ndjekur n6.shkoll6.

o Ldnddn e dye, nga grupi i l0nd€ve "I. L6ndet me zgjedhje t€ 1ir6".

1. Kandidatit, qe ka dhen€ dy ose me shume provime me zgiedhje dhe eshte vlerdsuar me note

td pershkall0zuar jo me t€ vog€l se 4.50, (nota 5), i njihen dhe nuk i rijep ato.

t. Kandidati, i cili
a. rezulton mbetes nO te pakt€n njerin prej provimeve te Matur6s Shtetdrore Profesionale, e

rijep atd pEr t'u pajisur me diplomOn e matures;

b. nuk ka dhene provimet me zgjedhje ose nuk ka rezultuar kalues, por 6shte pajisur me

d6ftesE pjekurie, i rijep ato ne p€rputhje me kete UdhEzim.

5. Kandidati, i cili, nd Maturen Shteterore 2012 ka zgjedhur per t0 dhdne 3 (tri) provime me

zgjedhje dhe:
u. t u rezultuar mbetes n€ dy prej tyre, zgjedh vetem nje ldnde nga lista e lend6ve me

zgiedhje sipas kdtij Udhezimi;
b. rezulton kalues nE dy prej tyre, pajiset me diplomdn e matur€s.

7. Kandidati i pajisur me d€ftese pjekurie para vitit 2006, i cili d€shiron t0 aplikoj6 p€r studime

universitare, i njihen prorgjmet e detyruara qd p€rputhen me Dl dhe D2 ose provimet e

njevlefshme me to, te njesJam ngaDANZA, por duhet t'i n€nshtrohet edhe provimeve me

zgjedhje mb€shtetur ne kete Udhezim.

8. provimi shkollor i Teoris€ Profesionale te Nivelit te m-te, t€ Arsimit Profesional nuk

zhvillohet. Provimet e tjera tE Teoris€ dhe Praktikes Profesionale, n0 Nivelin I dhe II, si dhe

provimi i Praktikes Profesionale ne Niveli III, zhvillohen nga shkollat profesionale, si mE

pare.

g. PEr realizimin e Matures Shteterore Profesionale zbatohet Rregullorja e Matur€s Shteterore

2016 ne Republiken e ShqiPerise.

Ky tJdh€zim hyn ne fuqi menidher7 dhe botohet nd Fletoren Zyrtare.

MINISTiiR

LINDITA NIKOLLA
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